（   ）

令 和 ３ 年

三重県議会定例会会議録

８ 月 ３ 日

第  23  号

第
23
号

８
月
３
日

－1279－

令 和 ３ 年

三重県議会定例会会議録

第 23 号

○令和３年８月３日（火曜日）

議事日程（第23号）
令和３年８月３日（火）午前10時開議

第１  議席変更の件

第２  議案第110号

    〔提案説明、質疑、委員会付託、委員長報告、討論、採決〕

会 議 に 付 し た 事 件

日程第１  議席変更の件

日程第２  議案第110号

会議に出欠席の議員氏名

出席議員  50名

   １  番            川 口    円

   ２  番            喜 田  健 児

   ３  番            中 瀬  信 之

   ４  番            平 畑    武

   ５  番            石 垣  智 矢

   ６  番            小 林  貴 虎

   ７  番            山 本  佐知子

   ８  番            山 崎    博

   ９  番            中瀬古  初 美

－1280－

   10  番            廣    耕太郎

   11  番            下 野  幸 助

   12  番            田 中  智 也

   13  番            藤 根  正 典

   14  番            小 島  智 子

   15  番            野 村  保 夫

   16  番            木 津  直 樹

   17  番            田 中  祐 治

   18  番            野 口    正

   19  番            山 内  道 明

   20  番            山 本  里 香

   21  番            稲 森  稔 尚

   22  番            濱 井  初 男

   23  番            森 野  真 治

   24  番            津 村    衛

   25  番            杉 本  熊 野

   26  番            藤 田  宜 三

   27  番            稲 垣  昭 義

   28  番            石 田  成 生

   29  番            村 林    聡

   30  番            小 林  正 人

   31  番            服 部  富 男

   32  番            谷 川  孝 栄

   33  番            東      豊

   34  番            長 田  隆 尚

   35  番            奥 野  英 介

   36  番            今 井  智 広

   37  番            北 川  裕 之

－1281－

   38  番            日 沖  正 信

   39  番            舟 橋  裕 幸

   40  番            三 谷  哲 央

   41  番            中 村  進 一

   42  番            津 田  健 児

   43  番            中 嶋  年 規

   44  番            青 木  謙 順

   45  番            中 森  博 文

   46  番            前 野  和 美

   47  番            山 本  教 和

   48  番            西 場  信 行

   49  番            中 川  正 美

   50  番            舘    直 人

職務のため出席した事務局職員の職氏名

事務局長               坂 三  雅 人

書  記（事務局次長）        畑 中  一 宝

書  記（議事課長）         前 川  幸 則

書  記（企画法務課長）       小 野  明 子

書  記（議事課課長補佐兼班長）   佐 竹    宴

書  記（議事課主幹）        櫻 井    彰

書  記（議事課主査）        中 西  孝 朗

会議に出席した説明員の職氏名

知     事            鈴 木  英 敬

副  知  事            廣 田  恵 子

副  知  事            服 部    浩

危機管理統括監            日 沖  正 人

－1282－

総 務 部 長            高 間  伸 夫

医療保健部長            加 太  竜 一

子ども・福祉部長           中 山  恵里子

環境生活部長            岡 村  順 子

地域連携部長            山 口  武 美

雇用経済部長            島 上  聖 司

医療保健部理事            中 尾  洋 一

地域連携部国体・全国障害者スポーツ大会局長 辻󠄀    日出夫

地域連携部南部地域活性化局長     横 田  浩 一

午前10時０分開議

開          議

○議長（青木謙順） 本日は休会の日でありますが、議事の都合により、会議

規則第６条第４項の規定に基づき、特に会議を開きます。

議 席 変 更 の 件

○議長（青木謙順） 日程第１、議席変更の件を議題といたします。

 会派の結成等に伴い、会議規則第２条第３項の規定により、議席を変更い

たしたいと存じます。

 お諮りいたします。本日より、ただいま御着席のとおり議席を変更するこ

とに御異議ございませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（青木謙順） 御異議なしと認め、そのように決定いたしました。

諸 報 告

○議長（青木謙順） この際、報告いたします。

 議案第110号が提出されましたので、さきに配付いたしました。

－1283－

 次に、三重県における補助金等の基本的な在り方等に関する条例の規定に

より、予算に関する補助金等に係る資料が提出されましたので、さきに配付

いたしました。

 次に、例月出納検査報告２件が提出されましたので、お手元に配付いたし

ました。

 次に、説明のための出席要求につきましては、お手元に配付の名簿のとお

り出席を求めました。

 以上で報告を終わります。

提 出 議 案 件 名

議案第110号 令和３年度三重県一般会計補正予算（第７号）

議 案 の 上 程

○議長（青木謙順） 日程第２、議案第110号を議題といたします。

提 案 説 明

○議長（青木謙順） 提出者の説明を求めます。鈴木英敬知事。

   〔鈴木英敬知事登壇〕

○知事（鈴木英敬） おはようございます。

 ただいま上程されました補正予算１件について、その概要を説明いたしま

す。

 県内においては、新型コロナウイルスワクチンの接種が進み、65歳以上の

高齢者については、７月末時点で、県全体の２回目の接種率がおおむね８割

に達したことから、接種を希望する方への接種が完了したものと考えていま

す。

 高齢者のワクチン接種の効果もあり、７月の新規感染者全体に占める65歳

以上の割合は3.8％と低く抑えられ、高齢者のワクチン接種が本格的に始ま

りつつあった４月、５月の約15％と比べて大幅に減少しています。

－1284－

 新型コロナウイルス感染症の早期収束に向けて、ワクチン接種を希望する

全ての県民の皆さんが11月末までに接種完了できるよう、ワクチンの確保や

接種の円滑な推進に引き続き取り組むとともに、これ以上の感染拡大を防ぎ、

一日も早い社会経済活動の正常化を目指して、強い警戒感を持って感染防止

対策に取り組んでいきますので、県民や事業者の皆様におかれましても、引

き続き御理解と御協力をお願いいたします。

 議案第110号の補正予算は、新型コロナウイルスワクチンの個別接種や職

域接種をさらに促進するため、接種を実施する医療機関等を引き続き支援し

ます。また、積極的な感染防止対策や生産性向上、業態転換に取り組む事業

者を引き続き支援するとともに、外国人住民に新型コロナウイルス感染症情

報を的確に届けられるよう取り組むなど、一般会計で39億579万4000円を増

額するものです。

 歳入では、国庫支出金について、新型コロナウイルス感染症緊急包括支援

交付金で33億6991万円、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金

で５億1240万6000円などを増額しています。

 次に、歳出のうち主なものを説明します。

 新型コロナウイルスワクチンの個別接種をさらに促進するため、11月まで

に一定の接種回数を実施した診療所等に対して支援金を交付するとともに、

商工会議所等複数の中小企業で構成される団体や大学等が実施する職域接種

に対して支援金を交付するため、33億3341万円を増額しています。

 外国籍と思われる方等の感染状況が７月においては31.0％と高い割合を占

めており、こうした感染拡大への対策が喫緊の課題であるため、ワクチン接

種を希望する外国人住民が円滑に接種を受けられるよう、みえ外国人コロナ

ワクチン相談ダイアルを拡充し、多言語による予約支援や相談体制の強化を

図る経費として、1392万5000円を計上しています。

 また、みえ外国人コロナワクチン相談ダイアルについて、新たに外国人住

民向けウェブサイトへのバナー広告掲載等により周知するとともに、新型コ

ロナウイルス感染症に関する情報が外国人住民に的確に届くよう、引き続き

－1285－

外国人団体等のネットワークと連携しながらＳＮＳを活用して啓発を行う経

費として、合わせて1569万5000円を計上しています。

 県が独自で新型コロナウイルスのデルタ株等の検出を行い、感染拡大をで

きるだけ早期に食い止められるよう、遺伝子検査機器を購入して検査体制を

強化する経費として、3650万円を計上しています。

 中小企業・小規模企業の取組を後押しするため、さらなる感染防止対策に

必要な物品等の購入を支援する経費として２億1999万9000円を、生産性向上

や業態転換を支援する経費として２億500万円を、それぞれの予算額から増

加しています。

 三重とこわか国体・三重とこわか大会における新型コロナウイルスの感染

防止対策を徹底するため、三重県から参加する選手や監督などに対して、事

前にＰＣＲ検査を実施する経費として、1950万円を計上しています。

 新型コロナウイルスワクチン接種に係る差別、偏見、誹謗・中傷等の人権

侵害の発生を未然に防止するため、ラジオで啓発を行う経費として、118万

8000円を計上しています。

 今後も緊急度に応じて、適時適切に対策を追加する予定ですので、御理

解・御協力をお願いいたします。

 以上をもちまして提案の説明を終わります。

 何とぞよろしく御審議いただきますようお願い申し上げます。

○議長（青木謙順） 以上で提出者の説明を終わります。

休          憩

○議長（青木謙順） 議案聴取会開催のため、暫時休憩いたします。

午前10時６分休憩

午前11時15分開議

－1286－

開          議

○議長（青木謙順） 休憩前に引き続き会議を開きます。

 議案第110号の審議を継続いたします。

 本件に関する質疑の通告は受けておりません。

議 案 付 託

○議長（青木謙順） お諮りいたします。本件は、お手元に配付の議案付託表

のとおり、予算決算常任委員会に付託し、会議規則第36条第１項の規定によ

り、本日午後４時30分までに審査を終えるよう期限をつけることといたした

いと存じますが、御異議ありませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（青木謙順） 御異議なしと認め、そのように決定いたしました。

議 案 付 託 表

 予算決算常任委員会

議案番号 件          名

１１０ 令和３年度三重県一般会計補正予算（第７号）

休          憩

○議長（青木謙順） 予算決算常任委員会開催のため、暫時休憩いたします。

午前11時15分休憩

午後２時20分開議

開          議
○議長（青木謙順） 休憩前に引き続き会議を開きます。

－1287－

諸 報 告

○議長（青木謙順） この際、報告いたします。

 付託議案の審査報告書が予算決算常任委員長から提出されましたので、お

手元に配付いたしました。

 以上で報告を終わります。

予算決算常任委員会審査報告書

議案番号 件          名

１１０ 令和３年度三重県一般会計補正予算（第７号）

 本委員会において、上記の議案審査の結果、原案を可決すべきものと決

定した。

 よって、ここに報告する。

令和３年８月３日

 三重県議会議長  青木 謙順 様

予算決算常任委員長  石田 成生

委 員 長 報 告

○議長（青木謙順） 議案第110号の審議を継続いたします。

 本件に関し、予算決算常任委員長から、委員会における審査の経過と結果

について報告を求めます。石田成生予算決算常任委員長。

   〔石田成生予算決算常任委員長登壇〕

○予算決算常任委員長（石田成生） 御報告申し上げます。

 予算決算常任委員会に期限をつけて審査を付託されました議案第110号令

和３年度三重県一般会計補正予算（第７号）につきましては、本日、該当の

分科会で詳細な審査を行った後、本委員会を開催し、関係当局の出席を求め、

慎重に審査いたしました結果、全会一致をもって原案を可決すべきものと決

定いたしました。

－1288－

 以上、御報告申し上げます。

○議長（青木謙順） 以上で委員長報告を終わります。

 委員長報告に対する質疑並びに討論の通告は受けておりません。

採          決

○議長（青木謙順） これより採決に入ります。

 議案第110号を起立により採決いたします。

 本案に対する委員長の報告は可決であります。本案を委員長の報告どおり

決定することに賛成の方は起立願います。

   〔賛成者起立〕

○議長（青木謙順） 起立全員であります。よって、本案は委員長の報告どお

り可決されました。

 これをもって本日の日程は終了いたしました。

休          会

○議長（青木謙順） お諮りいたします。明４日から９月７日までは休会とい

たしたいと存じますが、御異議ありませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（青木謙順） 御異議なしと認め、明４日から９月７日までは休会とす

ることに決定いたしました。

 ９月８日は定刻より会議を開きます。

散          会

○議長（青木謙順） 本日はこれをもって散会いたします。

午後２時22分散会